[image: image1.png]SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro

PORTARIA NORMATIVA Nº 005/2021 - CAU/RJ, 28 DE DEZEMBRO DE 2021.
Dispõe sobre as formas de comprovação da regularidade fiscal e trabalhista para contratar com a Administração Pública, no âmbito das contratações diretas por dispensa de licitação com base no valor, nos termos do artigo 24, incisos I e II, da Lei 8.666/93.
CONSIDERANDO o artigo 35 da Lei nº 12.378/2010, que confere ao Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro – CAU/RJ a atribuição de cuidar das questões administrativas do CAU; e
CONSIDERANDO o que dispõem os artigos 27 e 29 da Lei 8.666/93, o Acórdão nº 2616/2008-Plenário do Tribunal de Contas da União e o artigo 25 da Instrução Normativa SEGES/MP nº 3/2018, referentes à comprovação da regularidade fiscal e trabalhista como condição para contratar com a Administração Pública.
RESOLVE

Art. 1º. Nas contratações diretas com Pessoas Jurídicas por dispensa de licitação com base no valor, nos termos do artigo 24, incisos I e II, da Lei nº 8.666/93, deverá ser exigida somente a comprovação da regularidade com o INSS, FGTS, Fazenda Pública Federal e Trabalhista.

Art. 2º. Nas contratações diretas com Pessoas Físicas por dispensa de licitação com base no valor, nos termos do artigo 24, incisos I e II, da Lei nº 8.666/93, deverá ser exigida somente a comprovação da quitação com a Fazenda Nacional.

Art. 3º. A presente Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Art. 4º. Dê-se ciência e cumpra-se.
.

Pablo Cesar Benetti
Arquiteto e Urbanista
Presidente do CAU/RJ
[image: image1.png]

   www.caurj.gov.br / Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro